impetus ac excursions propulsare. Quamobrem arbitror fictis fabulis dixisse poetas, sapientiam e Iouis – Ἀνδρῶν τε θεῶν τε πατρός, ut ait Homerus –, cerebro fuisse natam, tum etiam saeua Gorgone, parma, hastaque trementi armatam, quae, quoniam in rebus bonis et expetendis maxima est, praeter omnes artes et uirtutes insignes, nos quoque docet et hortatur ut nostri cognitionem habeamus. Cuius uerbi tanta uis est, tanta dignitas ut illud non Chiloni quidem Lacedaemonio, a quo prolatum fuit, sed Delphico [6] Appollini tributum sit aureisque litteris in eius templo consecratum.

O magistra morum, sapientia, animi pabulum e caelo datum! O mater omnium artium et scientiarum! Quae, obsecro, praemia? Quas dignitates? Quos honores homines per te consequuntur? Quos tu amores tui? Quae desideria in animis nostris excites si, ut inquit Plato, oculis corporeis cernereris? Huius studium, uiri nobilissimi, qui diligentissime et amantissime sequuntur, non solum mihi perbeati uideri solent, sed etiam proprio nomine philosophi appellantur. Quod nomen, ut ab honestissimo amore sapientiae ortum habet, sic certe omnium magnorum regum, ducum, imperatorum et eorum, qui in reipublicae administratione praeclarissime uersantur, nominibus antefendum est.

Quae res, ut etiam exemplis utamur, illum Atheniensem Socratem tenuit iisdem in uestigiis immotum ac inconiuentem oculis in unum locum defixis ἐξ ἡλίου εἰς ἡλίον sic cogitantem, quasi quemdam secessum mentis et animi a corpore fecisse uideretur, nisi studium sapientiae? In quo tantum modestiae seruauit ut ob id merito Appollinis oraculo omnium sapientissimus fuerit iudicatus.

Quae uis huius auditorem Euclidem Megarenses impulit ut, praeter grauissimum Atheniensium decretum, capitis sui periculum contemnens, Athenas noctu ad Socratem commearet, nisi ut noctis saltem aliquo tempore Socratis uoce et doctrina frueretur? Quid illa Platonis, quid Pythagorae peregrinatio? Quid Democriti obcaecatio, ne animum a cogitationibus alienaret, significat, nisi magnum et admirabile in iis studium sapientiae fuisse? Quid de Alexandro dicam, qui tanti fecit studium sapientiae ut non imperio quidem suo, quod ille proeliis et uictoriis maximis per omnes totius orbis terrarum regiones dilatauit, [6 v^o] non generis diuinitate, quo se Ioue satum saepissime gloriatus fuit, sed studio sapientiae se ceteris hominibus antecellere putauit?

Non possum hoc loco non commemorare, quoniam a uobis concedi, humanissimi auditores, tribuique sentio, Aegyptiorum hominum consuetudinem, quibus, cum adeo magnum et praestans philosophorum nomen uideretur, solis iis absolutis et illustribus uiris pro comperto habuerunt uniuersae rei publicae gubernacula esse concedenda.